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Annotatsiya: Ushbu maqolada Agrofirma chiqindilaridan ekologiyaga zarar еtkazmasdan  

samarali  foydalanish ularni qayta ishlash natijasida qayta tiklanuvchi energiya manbalarini 

olish xamda oʻsimlik va tokzorlar uchun zarur organik oʻg‘itlar solishni mexanizatsiyalash 

muammolari oʻrganilagan va uning еchimi boʻyicha olib borilgan dastlabki ilmiy-tadqiqot 

ishlarining tahlili hamda ularni takomillashtirish boʻyicha takliflar keltirilgan. 

Kalit soʻzlar. Ekologiya, qayta tiklanuvchi energiya, biogaz, biooʻg‘it, goʻng va axlat, organik 

oʻg‘it, mineral oʻg‘it, tokzor, mexanizatsiyalash, qurilma.  

Аннотатсия: В данной статье рассмотрены проблемы эффективного использования 

отходов агропредприятий без ущерба экологии для получения возобновляемых источников 

энергии в результате их переработки и механизации внесения необходимых органических 

удобрений для растений и виноградников, проведен анализ проведенных предварительных 

научно-исследовательских работ по их решению, а также предложения по их 

совершенствованию. 

Ключевые слова. Экология, возобновляемые источники энергии, биогаз, биоудобрения, 

навоз и мусор, органические удобрения, минеральные удобрения, виноградники, 

механизация, устройство. 

Kirish. Ekologik muammolarni keskinlashuvi, qayta tiklanmaydigan energiya zahirasining 

tobora  kamayib  borishi,  ularning  tan narxi oshishi, organik chiqindilarni qayta ishlash, ularni 

issiqlik va boshqa turdagi energiyaga aylantirish  muammosini  tezroq hal qilishni 

biotexnologiyaning eng dolzarb masalalari qatoriga koʻtarib qoʻydi. Ma’lumki, hayvonlar 

oʻsimliklar asosida yaratilgan ozuqa energiyasini qiyin hazm qiladi va ularning yarmidan 

koʻprog‘i organizmga soʻrilmasdan axlat, goʻng holatida chiqib ketadi. Chorvachilik va 

parrandachilik firmalarining koʻpayib borishi ulardan chiqadigan axlat va goʻnglarning millionlab 



Xalqaro miqyosidagi ilmiy-amaliy anjuman 

421 

tonnada yig‘ilishi natijasida oʻsha joyning atrof-muhit ekologiyasiga, insonlar salomatligiga oʻta 

salbiy ta’sir koʻrsatadi. 

Ushbu muammolarni hal etishning istiqboli, ekologik xavfsiz va iqtisodiy jihatdan foydali 

yoʻnalishlaridan biri bu - goʻng va qishloq xoʻjalik chiqindilarni biogaz olish maqsadida maxsus 

qurilmalarda qayta ishlash hisoblanadi (1-rasm).  

         
1-rasm. Biogaz va biooʻg‘it ishlab chiqarish zavodning umumiy ichki koʻrinishi  

Bu gaz texnologiyasidan foydalanish  mazut, koʻmir, gaz, elektr energiyasini tejash, atrof muhit 

ifloslanishining oldini olish imkonini  beradi. [1] 

Goʻng haqida soʻz yuritadigan boʻlsak, goʻng bu – Chorvachilik tarmog‘ining chiqindisi 

hisoblanadi. Bugungi kunda uni odamlarimiz chiritish uchun еrga koʻmishadi, quritib qattiq 

yoqilg‘i sifatida qishda ishlatishadi. Lekin shunisi e’tiborliki, bu biomassadan ancha samaraliroq 

boʻlgan biogaz va biooʻg‘it ishlab chiqarish uchun foydalanish imkoni bor. [2] Chikindini kayta 

ishlash natijasida chikkan toza oʻg‘itni mutlako xidi yoʻq. Yerga beradigan foydasi jixatidan esa 

bu oʻg‘it biogumusdan xam kuchli ekanini olimlar tomonidan batafsil va chuqur oʻrganilgan (2-

rasm). 

 
2-rasm. Qoramol goʻngining umumiy koʻrinishi 

1-jadval 

№ Xom-ashyo turi Gaz chiqishi (1 kg quruq 

moddadan chiqqan hajm) m3 

Gaz chiqishi (1 tonna 85% 

namlikdagi  moddadan chiqqan 

hajm) m3 

1 Qoramol goʻngi 0,25-0,34 38-51,5 

2 Choʻchqa 

goʻngi 

0,34-0,58 51,5-88 

3 Tovuq axlati 0,31-0,62 47-94 

4 Ot goʻngi  0,2-0,3 30,3-45,5 

5 Qoʻy goʻngi 0,3-0,62 45,5-94 

Mazkur 1-jadvaldan koʻrinib turibdiki, har xil turdagi hayvonlarning goʻng va axlatidan 

chiqadigan biogaz miqdori soha olimlari tomonidan ikki xil usulda (quruq va 85 % namlik 

holatida) oʻrganilgan hamda eng yuqori gaz chiqishi tovuq (qush) va qoʻy goʻngidan koʻrish 

mumkin.  
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Yangi goʻngni qoʻllash. Yangi goʻngni oʻg'it sifatida ishlatilish mumkin, garchi uning 

tarkibidagi ozuqa moddalari bu vaqtda oʻsimliklar tomonidan koʻproq soʻriladi. Ammo, ba'zida bu 

oʻsimliklar ildizlarini kunning issiq vaqtlarida qovjirab qolishiga sabab boʻladi, chunki kompost 

hosil boʻlguncha o ‘g ‘itlash davri o ‘tib ketib qolishi mumkin. Bu esa hosildorlikka sezilarli ta’sir 

qiladi.   

 
3-rasm. Yangi goʻng uyumi 

 Yangi goʻng vaqt boʻlmagan hollarda ishlatiladi, ammo hayvonlarning koʻp miqdordagi 

organik chiqindi moddalari mavjud. Shuning uchun goʻngni qayta ishlab, hosil boʻlgan organik 

oʻg‘itni quyidagi usulda taqsimlash maqsadga movifiq: Yozda suyuq oʻg'it goʻngdan tayyorlanadi. 

Buning uchun goʻng ¼ nisbatda iliq suvda suyultiriladi va hosil boʻlgan aralash kechqurun 

magistral doiraning chetida oʻsimliklarni sug'oradi. 1 m kv. uchun 1,5 litr eritma iste'mol qiling. 

Kuzda u tuproqni qazishda ishlatiladi. Goʻngni qoʻllash darajasi – har kvadrat metr uchun 1 

chelak (10 litr), ekish chuqurligi-30-40 sm dan oshmaydi. Qishda, tuproqni goʻng bilan oldindan 

urug'lantirish, uni bog ' boʻylab toʻg'ridan-toʻg'ri qor qoplami boʻylab tarqatish. Iste'mol darajasi 

har kvadrat metr uchun 1,5 chelakni tashkil qiladi, chunki havo bilan uzoq vaqt oʻzaro 

ta'sirlashganda (va bu holda goʻng er yuzida boʻladi), u azotning muhim qismini yoʻqotadi va 

shuning uchun ushbu organik oʻg'it ushbu dastur usuli bilan koʻproq talab qilinadi. [3. 70-71-b.] 

 Qayta ishlanmagan goʻng va axlatning kimyoviy tarkibiy tuzilishi 2-jadalda keltirib 

oʻtilgan. 

2-jadval 

№ Goʻng turlari Umumiy azot 

(N) g/kg 

Fosfor  

(P2O5) g/kg 

Kaliy  

(K2O) g/kg 

Kaltsiy  

(CaO) g/kg 

1 Qoramol  3,5 3,0 1,4 2,9 

2 Yilqi (ot) 4,7 3,8 3,5 2,0 

3 Choʻchqa  8,13 7,9 4,5 7,74 

4 Tovuq axlati 16 1,5 0,8-1,0 2,4 

2-jadval tahlili shuni koʻrsatadiki, qayta ishlanmagan tovuq (qoʻshlar) axlatida eng koʻp azot 

miqdori borlagini ko ‘rish mumkin. Qayta ishlangan go ‘ng va axlatlar tarkibida mazkur kimyoviy 

elementlarning karrasiga oshishini Sh.J. Imomov boshchiligidagi olimlar va izlanuvchilar 

oʻrgangan.   

Natijada, qushlarning axlati bilan urug'lantirish tavsiya etilgan oʻsimliklar bu - Uzum 

Respublikamizda uzum etishtirish madaniyati oson emas. Ushbu oʻsimlikning ehtiyojlarini diqqat 

bilan koʻrib chiqadigan boʻlsak, uzum og'ir loy tuproqlarni yaxshi koʻradi. Ularda u eng yuqori 
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hosil beradi. [4] Uni etishtirishning yana bir zaruriy sharti-bu tayanchlarning mavjudligi va 

uzumlarni shamoldan yaxshi himoya qilish. Ammo yuqoridagi barcha talablar bajarilgan boʻlsa 

ham, qoʻshimcha rag'batlantiruvchi oziqlantirishsiz ishlov berish sharoitida bu madaniyat 

halokatga uchraganligini yodda tutish kerak. Faqat oʻsimlik makroelementlardan oladigan katta 

hayotiy ta'minot mavjud boʻlganda, u sovuq qishga bardosh bera oladi va kuz davrida moʻl-koʻl 

hosilni bera oladi. Uzumzor odatda mineral oʻg'itlar va organik oʻg'itlar bilan har tomonlama 

oʻg'itlantiriladi. Ekish vaqtida kiritilgan ozuqa moddalarining zaxirasi odatda bir necha yil davom 

etadi. Ammo hosilga kirgan tokzorlarni qoʻshimcha ravishda oʻg‘itlab borish kerak. Bu mavsumda 

bir necha marta, butun vegetatsiya davrida amalga oshiriladi. Uzum uchun foydali elementlarning 

ideal manbai tovuq goʻngi bilan tok ildiz tizimini oziqlantirish eng asosiy еchim hisoblanadi. Uni 

ishlatish uchun uzumning tagidan 50-60 sm masofada butalar orasiga chuqurchalar qazish va 

ularga chirigan qush goʻngi yoki uning suyuq shaklini kiritish kerak. Shunga oʻxshash tadbir 

mavsumda bir marta oʻtkaziladi. Keyinchalik, vegetatsiya davrida oʻsimliklarni kaliy va fosfor 

(superfosfat) oʻg'itlari bilan oziqlantirish kerak. 

Xulosa. Yuqoridagilarni hisobga olgan holda xulosa qilish mumkinki, goʻng solishni ekologik 

jihatdan xavfsiz bajarish uchun toklar ildiz tizimi yaqiniga yoʻlakli hajmiy ishlov berish bilan 

birga suyuq oʻg‘it solish qurilmasi ishlab chiqilgan. Mazkur qurilma asosan tokzorlar va 

butazorlar qator oralariga ishlov berish bilan birga suyuq oʻg‘it solishni mexanizatsiyalash 

maqsadida amaliyotga joriy etilgan.  Bunday qurilmaning ishlash jarayonida suyuq oʻg‘it sig‘imga 

quyiladi va oʻg‘it oʻtkazgich quvurlar orqali ishchi organ hosil qilgan boʻshliqqa kelib tushadi.  

Hozirda mavjud goʻngsochgich texnikalari orqali tok qator oralariga goʻng sochib chiqiladi va 

uni tuproq tarkibiga kiritish uchun qator oralari shudgorlanadi. Bu esa tok qator oralariga 

texnikalarning qayta-qayta kirishi natijasida tuproq zichligi ortib tok tanasiga ma’lum bir 

shikastlar еtkazadi hamda yoqilg‘i sarfini koʻpaytiradi. Qishloq xoʻjaligida joriy etilgan toklar 

ildiz tizimi yaqiniga yoʻlakli hajmiy ishlov berish bilan birga suyuq oʻg‘it soladigan qurol 

muayyan yutuqlarga erishgan holda ishlab kelmoqda. [5. 96-b.]    
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Yusupov Ulug‘bek Mamayusupovich 

TDIU mustaqil tadqiqotchisi 

SANOATDA MODDIY RESURS TA'MINOT TIZIMI SAMARADORLIGINI 

OSHIRISH ORQALI RESURS TEJAMKORLIKKA ERISHISH 

MEXANIZMINI ISHLAB CHIQISH 
 

Annotatsiya:  Ushbu maqolada sanoatda moddiy resurs ta'minot tizimining samaradorligini 

oshirish orqali resurs tejamkorlikka erishish mexanizmini ishlab chiqish mavzusi muhokama 

qilingan. Moddiy resurslarning samarali ishlatilishi, ulardan foydalanish darajasini oshirish va 

sarflarni qisqartirish orqali iqtisodiy va ekologik samaradorlikka erishish, zamonaviy sanoatning 

asosiy maqsadlaridan biri hisoblanadi. Maqola resurslardan foydalanishdagi muammolarni hal 

qilish uchun yangi texnologiyalar, innovatsion metodlar va boshqaruv strategiyalarini oʻz ichiga 

oladi. Shu bilan birga, resurslarni tejashga qaratilgan amaliy mexanizmlar ishlab chiqilib, sanoat 

tarmoqlarida ushbu mexanizmlarning samaradorligini oshirish yoʻllari koʻrsatiladi. Tahlillar 

natijasida sanoatda resurslarni samarali foydalanish, iqtisodiy foyda va ekologik xavflarning 

kamayishiga erishishning muhim yoʻnalishlari aniqlanadi. Maqola sanoatda resurs tejamkorlikka 

https://www.prom.uz/ads/zhelezobetonnyy-bioreaktor/
https://www.enersy.ru/energiya/preimuschestva-i-nedostatki-metana-dlya-proizvodstva-elektroenergii.html
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